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Dagsorden

(O) = Orientering og (D) = Drøftelse

1. Velkommen • Velkomst og bordet rundt

2. Governance i Bibliotekernes Data & IT • Gennemgang af organiseringen i BDI (O)

3. Kommissorium for FBS faggruppen • Gennemgang af kommissorium for FBS faggruppe (D)
• Faggruppens arbejdsopgaver og arbejdsform (D)

4. Vision og strategiske prioriteter for FBS • Gennemgang af styregruppens vision og strategiske prioriteter for FBS (O)

5. Økonomi • Videreudviklingsbudget for FBS (O)

6. Roadmap og 2020-planer
• Roadmap (D)
• Releaseplan (O)
• Gennemgang af bestilt videreudvikling hos Systematic (O)

7. Ændringsønsker • Gennemgang af ændringsønskeprocessen (O)
• Gennemgang af ny ændringsønskeportal (D)

8. Eventuelt • Eventuelt og de næste møder i faggruppen (D)

Bilag Bilag 1 - Kommissorium for FBS faggruppe
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1. VELKOMMEN 
OG BORDET RUNDT
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Velkommen og bordet rundt

Faggruppens medlemmer og KOMBITs
medarbejdere præsenterer sig selv.



2. GOVERNANCE I 
BIBLIOTEKERNES DATA & IT
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Operative beslutninger

Taktiske beslutninger

Strategiske beslutninger
Styregruppe

Portefølje-
gruppen

Prioriteringsudvalget

FBI FAGGRUPPE FBS FAGGRUPPE

BDI Bibliotekernes Data & IT
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Forretningsfora

Organisation Beskrivelse Møde-frekvens Deltagere

Styregruppe Øverste beslutningsorgan for FBI og FBS.
• Godkender strategi og indsatsområder
• Godkender økonomi og Årsrapport
• Planlægger årsmøde / strategimøde

4 gange årligt 8 medlemmer fra…
De kommunale biblioteker udpeget af KL (5 personer);
FFU, udpeget af Kulturministeriet (1);
KL-repræsentant udpeget af KL (1);
KOMBIT (1)

Portefølje-
gruppen

Udarbejder langsigtede strategier og
rådgiver KOMBIT på biblioteksområdet.
• Hvor vil bibliotekerne hen?
• Hvordan vil bibliotekerne gøre det?
• Hvornår vil bibliotekerne sætte ind?
Sikrer strategisk alignment og koordination på tværs.

1-2 gange årligt 10 medlemmer fra…
Folkebibliotek fra stor kommune (1);
Centralbibliotek (1);
Universitetsbibliotek (1)
Professionshøjskolebibliotek (1);
Pædagogisk Læringscenter (1);
Styregruppen for E-reolen (1);
Danskernes Digitale Bibliotek (1);
KL (1);
SLKS (1);
KOMBIT (1)

Prioriterings-
udvalget

Prioriterer videreudviklingsprojekter i forhold til den vedtagne 
strategi. Giver input og kvalitetssikrer strategien.

4 gange
årligt

8 medlemmer fra…
Folkebibliotek fra hhv. stor og lille kommune (2); 
Centralbibliotek (1);
Statslige biblioteker (2);
Pædagogisk Læringscentre (1);
KL (1);
KOMBIT (1)
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Faggrupper for FBS & FBI
Organisation Beskrivelse Møde-frekvens Deltagere

FBS Sikrer kommunal involvering i videreudviklingen af Fælles 
Bibliotekssystem med fokus på bibliotekernes og borgernes 
behov.
• Yder faglig rådgivning/sparring til KOMBIT
• Kvalitetssikre ændringsønsker fra ændringsønskeportalen
• Foreslå prioriteringer af ændringsønsker
• Indstiller ændringsønsker til styregruppen via 

prioriteringsudvalget
• Ad hov inddragelse i test, krav, afklaring, brugeroplevelse 

m.fl.

4 gange årligt 8 medlemmer fra folkebiblioteker og pædagogiske 
læringscentre.

FBI Sikrer en optimal fælles biblioteks it-infrastruktur, som er 
defineret ved:
• Brugergrænseflader til borgerne og de professionelle brugere
• Services inden for områder som søgning og præsentation, 

adgangsstyring, opdatering og integration
• Datalag, der understøtter disse services.

4 gange årligt 8 medlemmer fra folkebiblioteker, pædagogiske 
læringscentre samt forsknings-, fag- og 
uddannelsesbibliotekerne
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Medlemmer af forretningsfora og faggrupper
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Oversigt over medlemmerne i BDIs forretningsfora og faggrupper kan ses på KOMBITs 
hjemmeside.  

https://kombit.dk/BDIorganisering

https://kombit.dk/BDIorganisering


3. KOMMISSORIUM
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Gennemgang af kommissorium for FBS faggruppen (D)

• Gennemgang af faggruppens kommissorium

• Gennemgang af faggruppens arbejdsopgaver og arbejdsform



4. VISION OG PRIORITERINGER 
FOR VIDEREUDVIKLING AF FBS
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Strategiske prioriteter for FBS (O) 
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Tiltag, der forbedrer låneoplevelsen for borgerne. 

Tiltag, der skaber nye eller forbedrer integrationer til andre relevante 
systemer i kommunen og bibliotekernes systemlandskab. 

Tiltag, der forbedrer og/eller effektiviserer arbejdsgange og 
brugervenlighed for Fælles Bibliotekssystems professionelle brugere.



5. VIDEREUDVIKLINGSBUDGET
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FBS Videreudviklingsbudget 2020 (O)
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Sum
Realiseret/Godkendte/Forventede 2.194 2.968 7.696 7.506 600 - - - 20.964
Rest ti l  udvikling - - - 500 1.000 1.000 600 300 3.400
Forventet afledte driftsomk. 71 318 825 1.567 2.026 2.176 2.296 2.386 11.666
I alt 2.265 3.286 8.521 9.574 3.626 3.176 2.896 2.686 36.030

Videreudviklingsbudgettet har et samlet budget på 36.000 t.kr. i perioden 2017-2024. FBS styregruppen opjusterede 
budgettet med 3,0 mio. kr. i 2019.

I 2020 er der et budget til videreudvikling på 9.600 t.kr. Heraf er 7.500 t.kr. realiseret eller allerede disponeret, idet der er 
godkendte løsninger / forbedringer, der er under udvikling og derfor endnu ikke er leveret. Der er derfor et resterende 
beløb på 500 t.kr. videreudvikling og et forventet forbrug til afledte driftsomkostninger på ca. 1.600 t.kr.

Bemærk, at der ved køb af forbedringer til FBS oftest er priser for videreudvikling af selve løsningen / forbedringen og en 
tilhørende pris for afledt drift. Den afledte drift finansieres af budgettet til videreudvikling.

Vær opmærksom på, at den afledte drift som hovedregel er en fortløbende pris fremover, og derfor har en akkumulerende 
effekt på omfanget af omkostninger til netop denne økonomipost.



6. ROADMAP OG 
2020-PLANER

19



Roadmap – Bibliotekernes Data og IT (O)

FBS

Cicero Surf

Bibliotek.dk

Netpunkt

Infrastruktur

2. kvartal 2020 3. kvartal 2020 4. kvartal 2020 1. kvartal 2021

Fjernlån
Stat. rapporter

Kassation

ØiR
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Inkrement og release plan 2020 (O)

2020

Increment 
navn:

Release 
version:

Release 
dato:

2020-Feb

1.19.1
07-01-20

1.19.2
21-01-20

1.19.3
04-02-20

1.19.4
18-02-20

1.20.0
03-03-20

2020-Maj

1.20.1 
19-03-20

1.20.2 
02-04-20

1.20.3 
23-04-20

1.21.0
05-05-20

2020-Jun

1.21.1 
19-05-20

1.21.2 
16-06-20

1.22.0 
30-06-20

2020-Aug

1.22.1 
04-08-20

1.22.2 
18-08-20

1.23.0 
01-09-20

2020-Okt

1.23.1 
15-09-20

1.23.2 
29-09-20

1.23.3 
27-10-20

1.24.0
10-11-20

2021-Jan

1.24.1 
24-11-20

1.24.2 
08-12-20

1.24.3 
05-01-21

1.25.0
19-01-2021



Ændringer i proces (O)

Nye Analyseres Afventer godkendelse Godkendt Under implementering

CPX0203 Rest-API til ny 
forsideservice. (Afventer 
DDB)

CPX0207 Opdatering af 
version af UNILogin-
import. 

CPX0188 Nyheder og 
kommunikation gennem 
LMS.

CPX0183 Økonomisk 
ansvarlig for låner under 
18 år. (2020-JUN)

CPX0143 Skift til ØiR
Debitor version 3. (2020-
JUN)

CPX0204 Integration til 
Finanssnitfladen.

CPX0208 Oprette 
lukkedage periodevis.

CPX0196 Oprettelse af 
Biblioteksappen som ny 
gateway til kommunikation.
(DDB-bestilling)

CPX0184 
HoldingItemsUpdate 2 nye 
felter.
(Unplanned)

CPX0202 Overførsel af 
ALLE brugere til CULR 
samt udstilling af PatronID. 
(2020-JUN)

CPX0210 Køreseddel for 
den danske kørselsordning 
for biblioteker.

CPX0209 Kassationslister 
kombineret med CQL. (Sat 
på hold.
(Afventer workshop med 
bibliotekerne)

CPX0194 Opdatering i 
henhold til 
Forældelsesloven. 
(2020-JUN)

CPX0192 Mål for 
leveringstid på ikke-
udlånte materialer. 
(Planlagt til release 19. 
marts, men udsat pga. 
Corona-situationen)

CPX0193-1 delopgave: 
default søgning i Surf. 
(Unplanned, afhængighed 
til ændring i databrønden)

CPX0206 Ændre 
identifikator ved import fra 
STIL til Uni-Login-
brugernavnet. (2020-OCT)
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7. ÆNDRINGSPROCES
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3.1 Proces for videreudviklingsønsker (O)

Modtagelse og screening af 
ændringsønsker

(KOMBIT)

Kvalitetssikring og indstilling
(Faggrupper for FBS og FBI)

Godkendelse med afsæt i strategien
(Styregruppe, prioriteringsudvalg)

Udvikling af ændringsønske
(Leverandør)

Ændringsønskeportal:
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- Kun 2-5 medarbejdere pr. bibliotek kan 
indsende Ændringsønsker til ÆØ portalen
- Ændringsønsker skal redegøre for 
relevans og nytteværdi
- ÆØ portalen bidrager til 
gennemsigtighed og er tilgængelig for 
alle på nettet.
- ÆØ portalen omfatter fremover FBS og 
FBI



Gennemgang af ny ændringsønskeportal (D)

https://biblioteker.ideas.aha.io
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8. EVENTUELT
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Eventuelt

Forslag til dato for næste møde:

3. september 2020, kl. 10.00 - 15.00 i 
KOMBIT
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Tak for i dagTak for i dag og kom 
godt hjem

Tak for i dag og kom 
godt hjem

Tak for i dag og 
kom godt hjem

Tak for i dag
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Tak for i dagTak for i dag
TAK FOR I DAG
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